



Rīgā,  
2022. gada 05. augustā  
Nr. V-73-08/22

Latvijas Nacionālajai sporta padomei  
Insp@izm.gov.lv

## Par līdzekļu piešķiršanu dalībai FINA pasaules čempionātā peldēšanā

Biedrība "Latvijas Peldēšanas federācija" (LPF), kas ir Sporta likumā noteiktā kārtībā atzīta sporta federācija, ievērojot tai Sporta likuma 10.panta 4. un 4<sup>1</sup>. daļā noteiktās tiesības, vēršas pie Latvijas Nacionālās sporta padomes (LNSP) ar lūgumu aicināt Ministru kabinetu no valsts budžeta programmas 02.00.00 „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirt 9 000 EUR, lai segtu ar FINA pasaules čempionāta peldēšanā pārceļšanu no Kazaņas (Krievija) uz Melburnu (Austrālija) saistīto neplānoto izmaksu pieaugumu aviobiļešu iegādei Latvijas izlases delegācijā iekļautajiem sportistiem un treneriem (6 cilvēki).

Norādām, ka, reaģējot uz Krievijas agresiju pret Ukrainu un pilna mēroga karadarbības uzsākšanu, LPF kopā ar pārējām Ziemeļvalstu federācijām jau 2022.gada 26.februārī publicēja publisku paziņojumu par Krievijas agresijas nosodīšanu un aicinājumu FINA apturēt Krievijas un Baltkrievijas pārstāvju dalību jebkāda veida starptautiskos peldēšanas sporta veidu pasākumos, kā arī atņemt tām tiesības rīkot starptautiska mēroga čempionātus un citus pasākumus<sup>1</sup>. Tas bija viens no pirmajiem šāda veida paziņojumiem pasaules sporta sabiedrībā un būtiski veicināja starptautisko organizāciju turpmāko lēmumu pieņemšanu.

FINA, atbildot uz Ziemeļvalstu federāciju, kā arī citu Eiropas valstu aicinājumu nekavējoties rīkoties un pieņemt atbilstošus lēmumus, jau nākamajā dienā paziņoja, par lēmumu atņemt Krievijai tiesības rīkot 2022.gada FINA pasaules junioru čempionātu, kā arī tuvākajā laikā lemt par to, ka Krievijai tiek liegtas tiesības rīkot arī visus pārējos starptautiska mēroga pasākumus. Solītos lēmumus FINA pieņēma jau marta sākumā, paziņojot, ka Krievijai tiek atņemtas tiesības rīkot visus starptautiskos pasākumus, t.s. FINA pasaules čempionātu 25m peldbaseinā, kā arī liedzot Krievijas un Baltkrievijas sportistiem, treneriem un organizatoriem/tiesnešiem piedalīties starptautiskās sacensībās<sup>2</sup>.

Aprīlī FINA paziņoja, ka no Krievijas pārceltais pasaules junioru čempionāts norisināsies Limā (Peru)<sup>3</sup>, bet mēnesi vēlāk tika paziņots, ka Kazaņā paredzētais pasaules čempionāts 25m peldbaseinā notiks Austrālijas pilsētā Melburnā<sup>4</sup>. Jūlija beigās LPF saņēma FINA pasaules čempionāta tehnisko informāciju, kā arī sportistu kvalifikācijas normatīvus, kas ļauj izvērtēt un apstiprināt Latvijas delegācijas sastāvu dalībai šajā čempionātā.

Minēto sacensību pārceļšana uz Latīņameriku un Austrāliju būtiski sadārdzina Latvijas izlases dalību šajās sacensībās, jo pieaug gan uzturēšanās, gan ceļa izdevumi. Piemēram, izmaksas aviobiļešu iegādei pieaug četras līdz piecas reizes – ja sākotnēji plānotie ceļa izdevumi dalībai šajos pasākumos bija ap 500 EUR (maršrutā Rīga-Kazaņa-Rīga) uz personu, tad šobrīd aviobiļešu iegādes izmaksas svārstās no

<sup>1</sup> <https://www.stateofswimming.com/nordic-swimming-feds-call-on-fina-to-immediately-suspend-russia-belarus-pending-peace-in-ukraine/>

<sup>2</sup> <https://www.fina.org/news/2547346/press-release-fina-bureau-meets-makes-further-decisions-on-russian-and-belarusian-athletes-and-event-hosting>

<sup>3</sup> <https://www.fina.org/news/2574603/lima-revealed-as-new-8th-fina-world-junior-swimming-championships-2022-host>

<sup>4</sup> <https://mailchi.mp/fina/press-release-melbourne-to-host-16th-fina-world-swimming-championships-25m-2022?e=5ed8ef3d1d>



1 900 - 2 500 EUR. Ņemot vērā, ka abos pasākumos kopā plānots piedalīties 10 cilvēku lielai delegācijai, LPF aprēķini liecina, ka čempionātu pārceļšanas rezultātā neparedzētās izmaksas veido ap 20 000 EUR.

LPF, veicot rūpīgu darbības un izdevumu optimizēšanas darbu, ir radusi iespēju sava budžeta ietvaros pilnībā finansēt izdevumu pieaugumu, kas saistīti ar dalību FINA pasaules junioru čempionātā Peru, atvēlot tam papildus 8 000 EUR, t.s. 4 000 EUR novirzot no LPF piešķirtajiem līdzekļiem valsts budžeta apakšprogrammā 09.09.00 „Sporta federācijas un sporta pasākumi”.

Lai nodrošinātu Latvijas izlases (4 sportisti un 2 treneri) dalību FINA pasaules čempionātā 25m peldbaseinā, ir nepieciešami 25 000 EUR, no kuriem 12 000 EUR ir iepriekš neparedzētas papildus izmaksas. Diemžēl šādu līdzekļu novirzīšanas vai optimizācijas iespēju sava budžeta ietvaros LPF vairs nav. Arī LPF rezerves fondā uzkrātie finanšu līdzekļi šogad jau ir novirzīti citiem neplānotiem notikumiem - gan Latvijas ūdenspolo U16 izlases debijai FINA pasaules čempionātā, kas tika izsludināts tikai š.g. maijā, gan ar inflāciju saistīto izmaksu pieauguma segšanai.

Ņemot vērā augstāk minēto, kā arī LNSP iepriekš sniegto finansiālo atbalstu sporta federācijām neparedzētu izdevumu segšanai, kas radušies saistībā ar sporta pasākumu pārceļšanu no Krievijas<sup>5</sup>, LPF lūdz LNSP aicināt Ministru kabinetu no valsts budžeta programmas 02.00.00 „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirt 9 000 EUR, lai segtu ar FINA pasaules čempionāta peldēšanā pārceļšanu no Kazaņas (Krievija) uz Melburnu (Austrālija) saistīto neplānoto izmaksu pieaugumu aviobiļešu iegādei Latvijas izlases delegācijā iekļautajiem sportistiem un treneriem (6 cilvēki).

Prezidents

Aivars Platonovs

---

<sup>5</sup> <https://www.izm.gov.lv/lv/media/16583/download>



Pielikums. Finansējuma pieprasījuma tāme Latvijas izlases aviobiļešu iegādei dalībai FINA pasaules  
čempionātā peldēšanā Melburnā, Austrālijā

<b>Plānotais lidojums</b>	<b>Rīga-Kopenhāgena-Doha-Melburna Melburna-Doha-Frankfurte-Rīga</b>		
<b>Plānotā aviokompānija</b>	<b>Qatar Airways</b>		
<b>Biļetes tips</b>	<b>Ekonomiskā klase ar bagāžu</b>		
<b>Izlidošanas datums</b>	<b>10.12.2022</b>		
<b>Atgriešanās datums</b>	<b>18.12.2022</b>		
	<b>Aviobiļetes cena</b>	<b>t.s. LPF finansējums</b>	<b>t.s. pieprasījums no valsts budžeta</b>
Plānotās izmaksas par vienu personu (uz 08.08.2022.)	2 500 EUR	1 000 EUR	<b>1 500 EUR</b>
Plānotās kopējās izmaksas par 6 personām (uz 08.08.2022.)	15 000 EUR	6 000 EUR	<b>9 000 EUR</b>